
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    795    DEL     22/08/2024 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE  INTERCENTER  DENOMINATA  "CONVENZIONE 
QUADRO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  VESTIARIO  E 
BUFFETTERIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER I COMANDI DI 
POLIZIA LOCALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 4" - LOTTI 1 E 4 - 
APPROVAZIONE  ORDINATIVO  DI  FORNITURA  -  CIG  DERIVATO 
B2CBDF3AB4 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l’art.6, comma 2, della Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro 
sull’ordinamento della polizia municipale”;

VISTE le leggi regionali Emilia Romagna:
• L.R. 22 gennaio 1988, n. 3;
• L.R. 8 aprile 1994 n. 14;
• L.R. 13 novembre 2001, n. 36;
• L.R. 28 settembre 2007, n. 21;
• L.R. 4 dicembre 2003, n. 24;
• L.R. 19 luglio 2013, n. 8;
• L.R. 30 luglio 2018, n. 13;

e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
• n. 950 del 4 luglio 2011;
• n. 33 del 23 gennaio 2012;
• n. 2072 del 23 dicembre 2013;
• n. 1557 del 6 ottobre 2021;

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 2 di 6



PREMESSO che il comune di Cattolica – servizio polizia locale deve procedere a una 
nuova  fornitura  di  vestiario,  calzature  e  buffetteria  (di  seguito  semplicemente  “massa 
vestiario”) per il personale appartenente alla polizia locale per l'anno 2024;

CONSIDERATO che l’acquisto della massa vestiario per il personale della polizia 
locale,  di  cui  al  presente  atto,  ha  la  caratteristica  di  spesa  obbligatoria  per  garantire  il 
servizio d’istituto;

RICHIAMATO  il  regolamento  per  la  massa  vestiario  del  personale  della  polizia 
locale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 668 del 8 settembre 1994;

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prendere con il presente atto, sono 
compatibili con la disponibilità degli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2024-
2026,  a  carico del  cap.  1620.000 “Acquisto equipaggiamento e vestiario per  il  corpo di 
polizia municipale”;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto della massa vestiario del personale 
della polizia locale per l'anno 2024;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

APPURATO  che,  da  una  verifica  effettuata  su  Intercent-ER  –  Agenzia  per  lo 
sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna, al momento della redazione 
della  presente  determinazione  a  contrarre,  risulta  attiva  la  convenzione  denominata 
“Convenzione quadro per l'affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria a ridotto 
impatto ambientale per i  Comandi  di  Polizia  Locale  della  Regione Emilia-Romagna 4”, 
suddivisa in quattro lotti e stipulata con le ditte:

-  Forint  S.p.A.,  sede legale  in  Vicenza,  Contrà  Del  Monte  13,  iscritta  al  Registro  delle  
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Vicenza al n. 00167200245, P. IVA 00167200245,  per i lotti  
1 e 4;

-  Kaama S.r.l.,  sede  legale  in  Imola  (BO),  via  Serraglio  17/A,  iscritta  al  Registro  delle 
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna al n. 01418270391, P.IVA 01930051204 per i lotti  
2 e 3;

RICHIAMATI in particolare i lotti 1 e 4 della suddetta Convenzione Intercent-ER ai  
quali  si intende aderire formulando ordinativo di  fornitura per gli  articoli  necessari  alla  
vestizione degli agenti di PL del comando di Cattolica;

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 3 di 6



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, D.lgs 
n. 36/2023, che:
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il  
personale della polizia locale della divisa prevista dalla normativa regionale;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura della massa vestiario per la polizia locale;
- il valore complessivo del contratto è pari ad € 5.282,05 iva inclusa;
-  la  procedura si  conclude con l’adesione alla  convenzione Intercent-ER “Convenzione 
quadro  per  l'affidamento  della  fornitura  di  vestiario  e  buffetteria  a  ridotto  impatto 
ambientale per i Comandi di Polizia Locale della Regione Emilia-Romagna 4 - Lotti 1 (CIG 
A00639919D) e 4 (CIG A00639C416) ” mediante ordinativo di fornitura;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella convenzione sopracitata e nei relativi  
allegati;
- la scelta del contraente è stata effettuata aderendo alla convenzione di cui ai paragrafi 
precedenti;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all’adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  denominata  “Convenzione  quadro  per 
l'affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria a ridotto impatto ambientale per i  
Comandi  di  Polizia  Locale  della  Regione  Emilia-Romagna  4”  Lotti  1  (CIG  Master 
A00639919D) e 4 (CIG Master A00639C416) e quindi inoltrare ordinativo di fornitura per 
gli articoli di vestiario di cui ai precedenti lotti 1 e 4 alla ditta affidataria Forint S.p.A., sede 
legale  in  Vicenza,  Contrà  Del  Monte  13,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  
C.C.I.A.A. di Vicenza al n. 00167200245, P. IVA 00167200245;

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 e il D.L. 12/11/2010, n. 187,  art. 7, comma 4 
che stabiliscono “ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante ...omissis.”;

DATO ATTO inoltre che:

- la ditta affidataria ha già presentato ai sensi dell’art. 7, comma 3 della Legge n. 136/2010,  
la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

-  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione,  la  ditta  affidataria  ha  la  propria 
posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione;

-  il  codice  identificativo  CIG  derivato  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso 
Intercent-ER, piattaforma di approvvigionamento digitale certificata del SATER, ai sensi 
delle disposizioni contenute all’interno della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 
risulta essere il seguente:  B2CBDF3AB4;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è il  
comandante della polizia locale, dott. Alberto Gasparotto;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 36/2023
– lo statuto comunale;

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 4 di 6



– il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui integralmente richiamata;

2) di procedere all’adesione alla convenzione Intercent-ER denominata “Convenzione 
quadro per l'affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria a ridotto impatto 
ambientale per i Comandi di Polizia Locale della Regione Emilia-Romagna 4”  Lotti 
1  (CIG Master  A00639919D)  e  4  (CIG Master  A00639C416) -  CIG derivato 
B2CBDF3AB4 - per la fornitura degli articoli di vestiario e buffetteria ricompresi 
nei lotti 1 e 4 agli appartenenti alla polizia locale di Cattolica per gli anni 2024 e  
2025;

3) di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è di €  3.010,59 iva 
inclusa;

4) di impegnare,  ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di 
euro 3.010,59  (euro  2.467,70 più IVA al 22% pari a euro 542,89) a favore della ditta 
Forint S.p.A., sede legale in Vicenza, Contrà Del Monte 13, iscritta al Registro delle 
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Vicenza al n. 00167200245, P. IVA 00167200245; 

5)  la  spesa  complessiva  di  euro  3.010,59 trova  copertura  sul  capitolo  1620000 
“Acquisto equipaggiamento e vestiario per il corpo di polizia locale” del Bilancio di 
previsione  finanziario  2024–2026 -  Codice  Siope  e  Codifica  Piano  dei  conti  Finanziario 
U.1.03.01.02.004 “Vestiario” secondo il seguente cronoprogramma: 

Importo esercizio finanziario anno 2024 € 1.582,07 (di cui € 285,29 per Iva al 22%)

Importo esercizio finanziario anno 2025 € 1.428,52 (di cui € 257,60 per Iva al 22%)

Spesa totale € 3.010,59 (di cui € 542,89 per Iva al 22%)

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e il d.l. 
n.187/2010  art.7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il  seguente  CIG  derivato 
B2CBDF3AB4 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

7) di dare atto che è stato acquisito, presso gli organi competenti, il documento unico 
di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta  Forint  S.p.A.,  sede  legale  in 
Vicenza,  Contrà  Del  Monte  13,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la 
C.C.I.A.A. di Vicenza al n. 00167200245, P. IVA 00167200245, avente scadenza 
29/09/2024;

8) di  stabilire  che la  presente  determinazione dirigenziale  venga pubblicata  all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

9) di dare atto che il RUP (Responsabile Unico di Progetto) per la presente procedura 
è il comandante della polizia locale – dott. Alberto Gasparotto;

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 5 di 6



10) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasparotto,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/08/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 866 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 795 del 22/08/2024 Pag. 6 di 6


